
Baznīcas Kalendārs 2024 #2 (274) 

 
 

LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZE 

VAŠINGTONĀ, DC 
 

 
 

DRAUDZES NAMS UN KANCELEJA 

400 HURLEY AVENUE 

ROCKVILLE, MD  20850-3121 

Tel:  301/251-4151 

Virtuvē:  301/251-0779 

dcdraudze@gmail.com 

www.dcdraudze.org 

 

MĀCĪTĀJA 

prāv. Anita Vārsberga Pāža 

mobilais  301/302-3270 

macanitavp@gmail.com 
 

KANCELEJAS VADĪTĀJA 

Liene Powell  

dcdraudze@gmail.com 
 

DRAUDZES PRIEKŠNIECE 

Dace Zalmane  703/442-8458 

dzalmanis@yahoo.com 
 

 

LATVIEŠU SKOLA 

dclatviesuskola@gmail.com 
 

 KAFIJAS GALDA KOORDINATORE  

Renāte Grāvere 240/825-5574 

renateg9949@gmail.com 

 

SAIMNIEKS  

Marcus Birznieks 301/610-9721 

 

TELPU LIETOŠANAS PĀRZINE 

Dace Zalmane  703/442-8458 

dzalmanis@yahoo.com 

 
 

BAZNĪCAS KALENDĀRS 

informācija nākošā mēneša 

numuram jāiesniedz kancelejā  

līdz kārtējā mēneša 20.datumam 

 

 

 
 

 

 
2024. gada MARTS 

Ar * atzīmētie pasākumi sīkāk aprakstīti Īsziņās. 
 

 

KĀRTĒJĀS SVĒTDIENĀS: 

9:15 Latviešu skola / 10:00 Zaķīšu nodarbības 

11:00 DIEVKALPOJUMS – klātienē & tiešsaistē (ZOOM) 

Seko kafijas galds.  
 

KATRU TREŠDIENU: 10:00 Rīta svētbrīdis (ZOOM) 
 

ZOOM pieslēgšanās norādes ir atrodamas draudzes mājas lapā 
www.dcdraudze.org 

 

Plāni var jebkurā laikā mainīties, tādēļ lūdzam sekot jaunumiem 
iknedēļas epasta sūtījumos un draudzes mājas lapā.  

    

 

3. marts – Ciešanu laika 3. svētdiena 
Plkv. O. KALPAKA UN BRĪVĪBAS CĪNĪTĀJU PIEMIŅAS 
DIEVKALPOJUMS. Kafijas galdu klāj korporācija Dzintra. 
13:00 Daugavas Vanagu gada sapulce*  

10. marts – Ciešanu laika 4. svētdiena 
VĀRDA DIEVKALPOJUMS, laju vadīts. 
Pie kafijas galda, ko klāj LOV, tikšanās ar LU vēstures profesoru Ēriku  
Jēkabsonu* 

17. marts – Ciešanu laika 5. svētdiena DIEVKALPOJUMS 
Pēc dievkalpojuma – draudzes PILNSAPULCE*  

 

 

 

 

24. marts – Pūpolu svētdienas DIEVKALPOJUMS. 
Kafijas galdu klāj Liāna Grāvere un Dennis Hannon 

29. marts – 19:30 DIEVKALPOJUMS Lielajā piektdienā 
Atminēsimies Jēzus pēdējās dienas – būsim ar Viņu kopā, pulcējoties 

vispirms pie galda un tad krusta priekšā. 

31. marts – Kristus augšāmcelšanās svētki 
8:00 Lieldienu rīta DIEVKALPOJUMS 

Pēc dievkalpojuma – Lieldienu brokastis! 

 

ATZĪMĒŠANAI KALENDĀROS 

19. maijs – Latviešu skolas 
mācību gada noslēgums 
2. jūnijs – Jauniešu iesvētības

mailto:renateg9949@gmail.com
http://www.dcdraudze.org/


Īsziņas Marts 2024 

 

  

 

 
  

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM 

Dieva mierā aizgājuši 

 

mūsu kaimiņš Pensionāru namā 

Vitolds Olševskis 

dzimis 1925. gada 19. decembrī  Pampāļos, Latvijā, 

miris 2024. gada 2. februārī  Rokvillē, Merilandē. 

Piemiņas dievkalpojums notiks sestdien, 24. februārī 

plkst. 11:00 draudzes dievnamā. 

Ģimene lūdz piemiņas ziedojumus veltīt Daugavas 

Vanagu apvienībai vai LELCHE. 

 

un 

 

Edgars Lagzdiņš 

dzimis 1933. gada 13. aprīlī  Kuldīgā, Latvijā,  

miris 2024. gada 14. februārī  Baltimorē, Merilandē. 

Ģimene aicina ziedojumus veltīt Vašingtonas 

draudzei. 

 

Krietno cīņu es esmu izcīnījis,  

skrējienu esmu pabeidzis un ticību saglabājis. 

2 Tim. 4:7 

        

 

 
 

NOVĒLAM DIEVA SVĒTĪBU 

 

Kristofers Evans un Mackenzie Phalan  

slēdza mūža derību  

2024. gada 17. februārī mūsu dievnamā  

 

Jēzus saka:  

“Palieciet manā mīlestībā!” 

Jņ 15:9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MĀCĪTĀJAS ZIŅAS 

 

Draudzei, paldies – paldies! 

Svētkos ar pateicību atskatāmies uz pagājušo, 

padarīto. Janvāra beigās draudzes padome ar 

daudziem palīgiem un viesiem sagādāja vienreizēju 

iespēju kopā atcerēties visu, kas novedis mūsu 

draudzi līdz 73. pastāvēšanas gadadienai. Paldies! 

Pacilājošs dievkalpojums pilnā baznīcā un sirsnīgas 

svinības lielajā zālē arī deva iespēju mums – man un 

jums – ar pateicību un prieku svinēt 30 gadu kopīgu 

kalpošanu šai draudzē. 

Pateicos Dievam par 30 gadu kopīgu augšanu 

mīlestībā – par visu, kas mūs padarījis tādus, kādi 

esam tagad. No sirds ceru, ka arī jūs to piedzīvojāt kā 

‘a big production of love’ (kā archib. Lauma to 

nosauca), kas liecināja par savstarēju cieņu un 

DRAUDZES PILNSAPULCE 

Latviešu evanģeliski luteriskās draudzes 

Vašingtonā, DC pilnsapulce notiks  

svētdien, 2024. gada 17. martā  

pēc dievkalpojuma 

 
 

Paredzētā darba kārtība: 

 1.   Ievada lūgšana 

 2.   Sapulces vadības ievēlēšana 

 3.   Darba gaitas apstiprināšana 

 4.   2023. gada amatpersonu darbības 

       pārskatu pieņemšana un pārrunas 

 5.   Revīzijas komisijas ziņojums 

 6.   2023. gada finanču pārskats 

 7.   2024. gada budžeta apstiprināšana 

 8.   Draudzes padomes locekļu vēlēšanas 

 9.   Dažādi jautājumi  

 

Katra draudzes locekļa pienākums ir piedalīties 

draudzes pilnsapulcē. Pirms pilnsapulces izsūtīsim 

draudzes locekļiem darbības pārskatus. Lūdzam 

pirms 17. marta materiālus izlasīt. Pilnsapulces 

laikā nav paredzēts atkārtot pārskatos rakstīto, bet 

sagaidām, ka klātesošie būs gatavi aktīvi 

piedalīties sarunās. 

 

Draudzes padomes uzdevumā, 

         Dace Zalmane, priekšniece 

 



Īsziņas Marts 2024 

 

 

mīlestību. Lai šīs svētku jūtas vēl ilgi dod atjaunotu 

spēku un prieku kopā kalpot Dievam, mūsu draudzei, 

mūsu tautai un pasaulei par svētību! 

Teic, mana dvēsele, Kungu! 

Jūsu, 

prāv. Anita 

 
Anita, paldies – paldies! 

 
Šodien prieka zvani zvana,  Bērniņus tā ievelk spēlēs, 

Jo šeit Anita mūs gana.  Runādama divās mēlēs. 

Ne ar žagaru vai stibu,   Izceļ gudrības no bērniem, 

Bet ar gaišu mīlestību.  Prieks ir visiem baznīcēniem 

 

Sveic tā dievnamā ikvienu,  Un ar senu melodiju, 

Vai tas alu dzer vai pienu.  Viņa nodzied liturģiju. 

Ja Tev nogurušas pēdas,  Sprediķim ir skaidra doma, 

Viņa ļauj Tev palikt sēdus.  Ticībai tur liela loma. 

 

Ienāk skolas bērni glīši,  Gudri sijāta un smelta, 

Tā kā mazi eņģelīši.  Tā par prāvesti ir celta. 

Anitai tie sirdi silda,  Amatus tā neliek manīt: 

Četrus solus bērni pilda.  Tai patīk savas avis ganīt! 

 

  Mūsu draudzei  

  Te labi klājas 

  Prieka vēsti nes mācītāja. 

Un šai dienā 

Mēs gribam teikt paties’: 

Anita, paldies – paldies! 

 

   Vilnis Baumanis 

   2024.g. 28. janvārī 

____________________________________ 

PADOMES ZIŅAS 

Padomes sēde notika 10. janvārī, kad visi tikāmies un 

pārrunājām janvāra norises un pasākumus.  

Svarīgākais notikums bija draudzes pastāvēšanas 73. 

gadadiena un prāvestes Anitas 30 gadu ordinācijas 

jubileja un kalpošana mūsu draudzē. Šajā svētdienā 

baznīcas soli bija pārpildīti un gaisā virmoja 

saviļņojoša atmosfēra. 

 

 

Esam pateicīgi Helēnai Vīksniņai, mūsu galvenajai 

plānotājai,  kura īsā laikā piesaistīja daudz dalībnieku 

un sasaistīja visus sveicējus vienā kopējā, lieliskā 

programmā. Piedalījās Jauktais koris ar skaistām 

dziesmām; skola, kas tik jauki apsveica prāvesti ar 

rozēm un baloniem. Paldies arī Sudrabavotam un 

brīnišķīgām saimniecēm - Renātei Grāverei, Maijai 

Baumanei un Aelitai Brolei, kuras gādāja par galdiem 

un ļoti gardām pusdienām. Jutāmies ļoti pacilāti 

klausoties Anitas Dziesmu, kur Vilnis Baumanis ar 

vārdiem, melodiju un sirsnību sasniedza visas 

paaudzes.  

Apsveikumu bija daudz un visi bija pateicīgi par 

prāvestes Anitas atstāto iespaidu viņu dzīvēs. 

Dzirdējām daudz slavas vārdu gan no archibīskapes 

Laumas Zušēvicas, vēstnieka Māra Selgas, LELBA 

laju pārstāvjiem,  Rutas Ores un kasiera Vilņa Ores, 

kā ari rakstiski no Igora Safina. Daudz apsveikumu 

nāca arī no tālienes ar video palīdzību, kas bija 

aizkustinoši. 

Paldies visiem, kas piedalījās šajā jubilejā! 

 

Skatoties uz priekšu, mūsu nākošajā padomes sēdē, 

21. februārī,  runājām par 2024. gada pilnsapulci un 

nākotnes darbību. PILNSAPULCE notiks 17. martā, 



Īsziņas Marts 2024 

 

  

pēc dievkalpojuma, mūsu dievnamā. Balsosim par 

padomes locekļiem un revidentiem. Lasīsim gada 

pārskatus un ieteiksim jaunus plānus un projektus. 

Ceru, ka visi būsiet klāt un palīdzēsiet mūsu darbu 

turpināt. 

Katrs no jums ir svarīgs draudzes loceklis un mīļi 

gaidīts! 

 

Draudzes priekšniece  

Dace Zalmanis 

__________________________________________ 

 

FINANŠU ZIŅAS 

2023. gada nogale mūsu draudzei ir bijusi dažādu 

sadarbības pasākumu bagāta. Esam ziedojuši gan 

Latvijas bērniem un veciem cilvēkiem, gan slimnīcu 

projektiem un misijas fondam. Zemāk redzams 

finanšu apkopojums dažādiem projektiem. 

Akcija “Drosmes Kaste” – saziedots pāri 100 

dažādām mantām un $200 naudas ziedojumos 

Akcija “Dubulto prieku” – saziedots $2670 

Vašingtonas draudzes Latviešu skolai Draudzīgā 

aicinājuma ietvaros saziedots $1650 

Mūsu gada nogales lielākais projekts bija apvienots 

vairākās ziedojumu vākšanas kampaņās. Projektu 

mērķis bija savākt ziedojumus Bērnu Klīniskās 

universitātes slimnīcas Rīgā (BKUS) psihiatriskās 

klīnikas speciālistu apmācībām Eur7000 apmērā. 

SAL organizētais “Zupu konkurss” novembrī ieņēma 

$2515; Ziemassvētku kartīšu akcijas laikā tika 

saziedots $7620 un prāv. Anitas ordinācijas 30 gadu 

jubilejas ziedojumu mērķim tika saziedots $2785. 

Kopējā summa $12,920. No šīs naudas Eur7000 tiks 

pārskaitīti slimnīcas projektam, bet pārējā summa 

tiks veltīta LELBP Misijas fondam Latvijas apgabala 

draudžu atbalstam. 

No sirds pateicamies visiem dāsnajiem ziedotājiem 

un projektu atbalstītājiem! 

 

Dievs lai svētī dāvanas un dāvanu devējus! 

 

 
 

 
 

 

 

SKOLAS ZIŅAS 

Kā jau tas ierasts, mācību gada pirmo pusgadu 

pabeidzām 28. janvārī - dienā, kad gan Latvijā, gan 

citur pasaulē latviešu skolas atzīmē prezidenta Kārļa 

Ulmaņa iedibināto Draudzīgo aicinājumu. 

Pateicamies visām organizācijām un labvēļiem, kas 

atcerējās un atbalstīja mūsu skolu ar ziedojumiem. 

28. janvāris bija arī skolēnu liecību saņemšanas diena, 

kas vienmēr ir aizraujošs, bet arī uztraukuma pilns 

pasākumus. Jāsaska gan, ka uztraukumam nebija 

pamata, jo 

visi bērni 

pirmo 

semestri 

nobeidza ar 

lieliskām 

atsauksmēm 

no skolotāju 

puses. 

Šogad gan skolas bērni tūlīt pēc liecību saņemšanas 

pievienojās vēl citām, daudz lielākām svinībām - 

prāvestes Anitas ordinācijas 30 gadu jubilejai. 

Pasākumā bērni ar lielu entuziasmu dziedāja 

piedziedājumu speciāli šim notikumam komponētajai 

dziesmai un katrs pa kārtai teica paldies mācītājai par 

viņas paveikto darbu draudzes un skolas labā. 

 

Tagad ir sācies mācību gada otrais semestris. 

Bērnudārza klasīte jau ir iemēģinājusi savas prasmes 

banānu maizes cepšanā un lielākie bērni mācās 

Latvijas un pasaules ģeogrāfiju. 



Īsziņas Marts 2024 

 

 

 

 

Ir iesākušās arī ikgadējās skolas lasīšanas sacensības. 

Aicinām visus skolēnus būt čakliem kā bitēm un krāt 

cītīgi lasītās minūtes. Papildus motivācijai 

piedāvāsim bērniem iespēju par sakrātajām lasīšanas 

minūtēm divas reizes iepirkties īpašā veikalā. 

Sacensības turpināsies līdz mācību gada beigām.  

Februāra pēdējā svētdienā Latviešu skolas tēvi 

aicināja visus pie galda baudīt pankūkas “Tēvu 

pankūku brokastīs”. Bija gan sāļie pildījumi ar gaļu, 

gan deserta pankūkas ar svaigiem augļiem, 

putukrējumu un citiem našķiem. Liels paldies tētiem 

par pasākuma saorganizēšanu un garajām rīta 

stundām draudzes virtuvē, cepot mums visiem 

garšīgu cienastu! 

 

 

Skolotāja 

Elīna Caunīte 

__________________________________________ 

 

MEKLĒJAM SKOLAS VADĪTĀJUS 

Vašingtonas Latviešu skola meklē pretendentus 

skolas vadības amatiem. Skolas darbs ir iedalīts 3 

galvenajās sfērās: 

 

#1: Mācību Pārzinis 

• Sarunāt skolotājus skolas gadam  

• Izveidot klašu sadali un salikt stundu sarakstu  

• Sagādāt mācību materiālus skolotājiem  

• Nodrošināt skolotāju katrai klasei/stundai; 

palīdzēt ar aizvietošanu, ja nepieciešams 

• Vadīt iknedēļas skolotāju sēdi 

 

#2: Administrators 

• Salikt mācību gada kalendāru 

• Pārskatīt skolas gada reģistrāciju 

• Kārtot skolas korespondenci 

• Sastādīt un pārraudzīt skolas budžetu  

• Pārskatīt uzņemšanu un orientāciju jaunām 

ģimenēm skolā 

• Izsūtīt skolas ziņas vecākiem 

 

#3: Sabiedrisko attiecību pārstāvis 

• Piedalīties ALA skolu un nometņu vadītāju 

sēdē (Zoom)  

• Uzrakstīt sleju baznīcas ziņām (reizi mēnesī)  

• Piedalīties ikmēneša draudzes padomes sēdēs  

• Piedalīties LOV sēdēs, kad ir piemēroti  

• Sadarboties ar Latviešu valodas aģentūru  

• Atbildēt uz jautājumiem un e-pastiem 

Šie amati piedāvā unikālu iespēju iepazīties un 

sadarboties ar cilvēkiem, kuriem ir interese par 

latviešu valodu un kultūru, kā arī iepazīties ar draudzi 



Īsziņas Marts 2024 

 

  

un latviešu sabiedrību Vašingtonā. Strādājot šajos 

amatos, latviešu valodas zināšanas uzlabosies. 

Latviešu valodas aģentūra (LVA) piedāvā arvien 

lielāku atbalstu diasporas skolām un ar LVA DC 

Latviešu skolai ir bijusi jauka sadarbošanās. 

Ja jums ir iespēja un vēlme sadarboties vai vēlaties 

detalizētāku informāciju par kādu no konkrētajiem 

amatiem, lūdzu sazinieties ar Mairu Lazdiņu  

maira.lazdins@gmail.com vai Elīnu Caunīti 

caunitee@yahoo.com 

 __________________________________________ 

 

SADARBĪBA AR LATVIJU 
 

Februāra sākumā devāmies uz Latviju un Bērnu 

klīniskā universitātes slimnīcā nogādājām jūsu 

saziedotās rotaļlietas projektam ‘Drosmes Kaste’. 

Kopumā savācām $200 

ziedojumu naudā un pāri par 

120+ rotaļlietām - 

grāmatiņas, puzlītes un citas 

jaukas dāvaniņas bērnu 

slimnīcas pacientiem. 

 

 

 

Līgai bija iespēja satikties ar projekta vadītājām un 

apskatīt gan ‘Drosmes’ un ‘Spēka’ telpas (tā sauc 

procedūru kabinetus un atkopšanās telpas pēc 

procedūrām), kur novietotas drosmes kastes, gan arī 

rotaļu istabas, kas jauki iekārtotas bērniem. 

 

Slimnīcā nodevām arī ‘Zupu konkursa’ un 

Ziemassvētku kartiņu akcijā savākto EUR 7,000 

ziedojumu psihiskās veselības centram.  

 

Šis ziedojums palīdzēs atbalstīt speciālistu apmācības 

un veicinās, ka klīnikas psihologi apgūst pierādījumos 

balstītas metodes un ievieš tās klīnikā. Pašlaik ir 

virkne diagnožu (piem., post-traumatiskais stresa 

sindroms (PTSD), Anoreksija (Anorexia nervosa), 

Tureta sindroms (Tourette syndrome) un uzvedības 

traucējumi (Conduct disorder), kurām klīnikas 

psihologi nevar palīdzēt, kamēr visiem šiem 

traucējumiem pasaulē ir pieejamas metodes, kas ir 

zinātniski izvērtētas un ir efektīvas.  

mailto:maira.lazdins@gmail.com


Īsziņas Marts 2024 

 

 

Līga satikās ar Karīnu 

Beinerti (Bērnu un jauniešu 

psihiskās veselības centra 

Virsārsti, Bērnu psihiatri) 

un Svetlanu Zaslavsku 

(centra galveno psiholoģi), 

kas tālāk organizēs centra 

darbinieku dalību 

apmācībās - izvērtēs 

motivāciju, veiks atlasi un 

rūpēsies par metožu 

ieviešanu centrā.  

 

Sirsnīgs jo sirsnīgs paldies visiem labvēļiem par 
dāsnajiem ziedojumiem un atbalstu! 

 

Līga Sūrīte 

‘Sadarbība ar Latviju’ komitejas vadītāja 

__________________________________________ 

 

LOV ZIŅOJUMS 

Latviešu organizācijas Vašingtonā kopā ar Latvijas 

vēstniecību ASV laipni aicina uz tikšanos ar Latvijas 

Universitātes vēstures profesoru Dr. Ēriku Jēkabsonu 

svētdien, 10. martā pēc dievkalpojuma pie kafijas 

galda.  Profesors Jēkabsons iepazīstinās klausītājus ar 

savu grāmatu “Latvijas un Amerikas Savienoto 

Valstu attiecības 1918.-1922. gadā”, kas nesen izdota 

angļu valodā ar nosaukumu Relations Between Latvia 

and the United States of America 1918-1922. 

 

Anita Juberte 

__________________________________________ 

KAFIJAS GALDS 

Kafijas galds pēc dievkalpojuma kļuvis 

par tradīciju gadu tecējumā.  

Aizgājušajā gadā pieteicās vairākas 

komandas, bet tagad atkal ir vajadzīgi 

galda klājēji.  Pirms pandēmijas bija 

ieveidojušās grupas, kas šo pienākumu 

teicami veica.  Mēģināsim atjaunot šo komandu 

sistēmu, man paziņojot par iespējamiem 

datumiem. Galda klājēji martā ir jau pieteikušies, 

tāpēc meklējam komandas aprīlim un maijam. 

Vēl arvien arī turpinām mantu 

ziedojumu vākšanu draudzei. 

Dažāda veida mantas varam 

pārdot gan pie kafijas galda, gan 

varam tās piedāvāt Ziemassvētku 

tirdziņā.  Būtu ļoti vēlamas rotas, 

īpaši dzintara, tautiska keramika un citas publikai 

vēlamas mantas.  Lūdzu sazināties ar Renāti Grāveri 

par mantu nogādāšanu draudzes namā.  

Renāte Grāvere 

 renateg9949@gmail.com 

240-825-5574 

____________________________________ 

LATVIEŠU MUZEJS 

Latviešu mūzejs ir 

iecerējis sagatavot 

latviskās keramikas 

izstādi, jo par šo 

mākslu cittautieši ir 

bieži vaicājuši.  Ja 

jums ir iespēja, 

lūdzam atnest uz draudzes namu keramiku, ko varētu 

izstādīt mūzejā vai pat pārdot. 

Tuvāka informācija saņemama pie Renātes Grāveres 

pa tel. 240-825-5574 

__________________________________________   

 

Daugavas Vanagi, sasauksimies! 

 

 

Daugavas Vanagu apvienības Vašingtonā DC  

gada sapulce notiks  

pulksten 13:00 (1os pēc pusdienas) 

2024. gada 3. martā,  

Vašingtonas draudzes bibliotēkā 

 

Aicināti piedalīties gan apvienības biedri, gan arī tādi 

kam rūp latviskā audzināšana un palīdzības sniegšana 

šeit ASV, Latvijā un citur pasaulē.  

 

Baiba Ozola 

mailto:renateg9949@gmail.com


Īsziņas Marts 2024 

 

  

 
 


